crambem exhibuit, edita iisdem typis ac sermone opella, omni dubio procul apocrypha<sup>D</sup> quam inscripsit: «Quaestiones Zapatae»<sup>E</sup>, ipsis-  
sima videlicet, prodens argumenta adversus canonicos libros, et in  
omnem revelatam religionem, maxime in christianam. Anno  
tandem currente 1770, bis jam actum agere ducens, iisdem ipsis  
denuo iteratis ratiociniis, erroribus, haeresibus, impietatibus,  
blasphemiis sacras Litteras, divinam omnem revelationem, omnes-  
que christianos lacescit, et *naturalismum*, atque *indifferentismum religio-  
num* promovet in altera anglica, ut apparet, gallice reddita  
collectione, Londini sub hoc titulo vulgata: *Evangelium diei*, cui sex  
alia praecessisse volumina, annis nescio quibus, edita, typographus  
significat. Jussus tamen verba de ultima hac duntaxat collectione  
facere (quod perinde est ac de praefatis operibus distincte loqui) et  
judicium qualecumque meum recto, atque incorrupto Emi-  
nentiarum Vestrum submittere, paucis dabo voluminis hujusce  
septimi divisionem, atque doctrinae specimen.

[§3] Hocce igitur *Evangelium diei*, seu potius *tenebrarum*, opuscula  
quatuor complectit, praeter unum supra viginti axiomata, a pagina  
184 ad 186, et brevem appendicem, quam a pagina 187 ad  
centesimam nonagesimam primam, quae ultima est, operis inter-  
pres annectit. Opusculum I doctore Goodheart adscriptum, ex pa-  
ginis 39 et §§32 conflatum, titulum praefert: *Pax perpetua*<sup>7</sup>, ubi  
omnia ad *indifferentismum* statuendum *religionum*, sectarum quarumvis  
suadendam tolerantiam, et Ecclesiae agendi in haereticos rationem  
improbendam collineant. Opusculum II ex paginis 14 et §§20  
constans, sub titulo: *Institutio fratris Pediculosi, terram sanctam  
profiscentis, habita a guardiano cappucinatorum Epidauri*<sup>8</sup>, monita quaedam  
continet irrisorio, impioque stilo concinnata, de narratis in sacris  
Litteris, quae perquirere in regione illa, videre, et mirari oportet.

<sup>7</sup> *De la paix perpétuelle*, éd. P. Kra, dans OCV, t. 70B, Oxford, Voltaire  
Foundation, 2016, pp. 87-145.

<sup>8</sup> *Instruction du gardien des capucins de Raguse à Frère Pediculoso*, éd. S. Davies, dans  
OCV, t. 67, pp. 217-240.

Abbati tribuitur Tilladet<sup>F</sup> opusculum III paginarum septem inscriptum: *Omnia in Deo. Commentarium in Malebranchium*<sup>P</sup>; ibi philosophi hujus singularem *de omnibus rebus in Deo cognitis* opinionem, quae apud quamplures<sup>G</sup> *spinozismum, et pantheismum* audit, auctor explanare contendit. Opusculum IV cui paginae 184 et capita 50, titulus est: *Deus, et homines. Opus theologicum ampliori ratiocinio illustratum*<sup>10</sup>, scopum autem, omnium nationum, Hebraeae praesertim, christianorum etiam, atque servatoris nostri mores, et religionem describere ac recensere. Quae autem sequuntur axiomata, consecutiones sunt adlatae doctrinae. Appendix denique, quam operis interpres subnetit, quaedam addit de religione christiana, ad caput 38 ultimi, seu quarti opusculi.

[f. 489v] [§4] Pauca nunc de singulorum doctrina innuens, haec saltem effata opusculi III commentarii in Malebranchium erronea, atque haeretica judicarem, videlicet<sup>H</sup>, *Deum ab aeterno ad extra operari; mundum non factum fuisse ex nihilo praeeistente; virtutum actus (non secus ac creaturae reliquae) aeternas emanationes ab aeterna causa esse*<sup>11</sup>. Eidem censurae subjicerem doctrinam ibidem traditam pagina 69, cum errorem foveat de peccatis, et quibuscumque criminibus a Deo tamquam a principio emanationis venientibus, et tanquam a causa<sup>I</sup>. In caeteris opusculis, axiomatibus, et appendice noxium idemmet virus, pestilens idemmet toxicum, pro majore et minore illorum amplitudine, in majore, et minore respective quantitate propinatur. Nihil ferme ibi non erroneum, non formaliter haeticum, non impium, non blasphemum. Quia tamen omnes et singulas id generis propositiones in medium afferre nec tempus, nec prudentia, nec patientia ferunt, illarum, inquam specimen tantum dabo, innumeris silentio praetermissis calumniis<sup>J</sup>, erroribus, bla-

<sup>9</sup> *Tout en Dieu*, éd. P. Casini et C. Paillard, dans *OCV*, t. 70B, pp. 187-233. *Tout en Dieu* compte non pas sept, mais dix-sept pages dans l'édition examinée.

<sup>10</sup> *Dieu et les hommes*, éd. R. Mortier, dans *OCV*, t. 69, Oxford, Voltaire Foundation, 1994, pp. 247-506.

<sup>11</sup> *Tout en Dieu, commentaire sur Malebranche*, dans *OCV*, t. 70B, p. 226.

sphemiis, impietatibusque in singulos Bibliorum libros<sup>K</sup>, in Verbum hominem factum<sup>L</sup>, ejusque catholicam religionem<sup>M</sup>, in singula christianae fidei mysteria<sup>N</sup>, in oecumenica concilia<sup>O</sup>, in sanctos veteris et novae Legis<sup>P</sup>, in cathedram Petri apostolicam<sup>Q</sup>, et in sacra adversus haereticam pravitatem tribunalia<sup>R</sup>: quarum propositionum plures ex iniquissimis, quae laudat<sup>S</sup> opusculis *Impostura sacerdotalis* et *christianismus detectus*<sup>T</sup> excerptae fuere; omnes tamen, ex praecitatis operibus *Quaestiones Zapatae*<sup>U</sup> et *Collectio necessaria*<sup>V</sup>.

[§5] Opusculo itaque I §16 pagina 25 scribit: *Libri sacri secum ipsis pugnant in unaquaque pagina*<sup>W</sup>. Id ipsum demonstrare non semel conatur in hocce eodem<sup>X</sup>, et integro opusculo II, quod totum est, in eo, ut canonicorum omnium librorum autoritatem, et veritatem elevant. Haec mens, hoc consilium auctoris opusculi quarti quoque fuit. Singulos enim veteris Testamenti libros per plura, post octavum capita, singulos autem novi per omnes fere paginas, et capita, a trigesimo ad quadragesimum usque impugnare audet. Historicas hinc Bibliorum narrationes, errores, imposturas<sup>Y</sup>, abominationes, et fabulas saepissime<sup>Z</sup>, imo *fabularum cumulum* adpellat<sup>AA</sup>. Divinas Pentateuci leges, *diabolicas*, et *barbaras* vocat<sup>BB</sup>. Prophetias de Christo, ejusque Virgini Matre perperum a nobis de ipsis interpretari (opusculo 4 capite 36 a pagina 134) scribit; et capite 18 pagina 66: *Caetera de quibus Judeorum historia, nihil aliud sunt, praeter seriem criminum consecratorum*<sup>CC</sup>; capite autem ultimo pagina 178: *Ob exempla Phinees, Aod, Jabel, et Judith, atque ob omnes alias, quas passim commendat Scriptura, meditatas caedes, omnia haec, quae recensui crimina, non imputantur ad culpam. En christiana religio, quales fructus tui etc.*<sup>DD</sup>! In universum, eodem opusculo IV, quod fraude, prae caeteris et dolo plenum est, quanquam *nobile opus* vocatur ab auctore<sup>EE</sup> de legis veteris libris haec capite 17 pagina 59 habet: *Si omnia ex narratis in Judeorum libris, quae mutua contradictione pugnant, vocare velimus in concordiam, volumine alio opus esset longe majori, quam ipsum Bibliorum volumen*<sup>FF</sup>. De omnibus rursus canonicis libris, ibidem capite 22 pagina 81 scribit: *A pluribus jam scriptoribus demonstratum est, nullam in Bibliis sacris paginam reperiri, quae in geographiam, aut chronologiam non*

*peccet: aut quae non contrarietur omnibus naturae et historiae legibus, at quae demum honori, pudori, et probitati non opponatur*<sup>GG</sup>.

[§6] De Christo Domino autem, super cujus gestis, ibidem capite 32 a pagina 114 non pauca, et quidem gravissima movet dubia, et quem *purum hominem*<sup>HH</sup>, *Socratem rusticum*<sup>II</sup>, *quakero similem dicit*<sup>JJ</sup>, *et in aliquibus reprehensibilem*<sup>KK</sup>, haec capite 39 pagina 155. Opusculi ejusdem habet: *Si exacte volumus loqui, nullum Judaei dogma credere, sicut nec ipse Christus... Nihil a nobis creditur, quod fuerit ab ipso edoctum; nihil a nobis fit, quod ab ipso factum*<sup>LL</sup>, et hanc hujusce blasphemiae rationem affert: quod scilicet nos credimus in peccati originalis [f. 490r] *remedium illum venisse: vere et per naturam Deum esse; et Patri consubstantialem; natum ex Maria Virgine; duplici natura, et voluntate gaudere; panem et vinum in sui corpus et sanguinem transsubstantiari, Spiritum Sanctum a Patre procedere, et a Filio quoque; tres in una Dei substantia personas esse; quatuor cardinales, tresque theologicas virtutes; septem capitalia vitia; septem Ecclesiae sacramenta* etc. Ex quibus nec unum saltem dogma Christus in Evangelio docuit<sup>MM</sup>. Quo circa *christianismus, barbarus profecto, absurdus*<sup>NN</sup>, *blasphemus*, cognitus a Christo non fuit<sup>OO</sup>; essetque illi objectum detestandum<sup>PP</sup>. Non ergo religionis christianae author fuit Christus<sup>QQ</sup>; sed Plato dicendus est verus illius fundator<sup>RR</sup>; prout pagina 189 in appendice operis interpres tradit.

[§7] Ad axiomata, quod attinet, omnem ibi divinam revelationem<sup>SS</sup> proscindit, aliaque contenta in libris canonicis<sup>TT</sup>. Aperte quoque ibidem *deismum* suadet<sup>UU</sup>, quod et in opusculis I, II et IV saepe urget; quod scilicet, nihil refert, hoc vel illud credere, aut quod vera sint, aut falsa catholicae religionis dogmata<sup>VV</sup>; *parum quoque refert, dummodo justus simus cultum praebere Deo, sive medio Christo, sive medio Confusio, sive medio Marco Aurelio*<sup>WW</sup>. Hoc unum verum est, auctor opusculi I pagina 38 scribit, quod scilicet: *Dogmata omnia a dolosis tantum, et fanaticis hominibus fuerunt inventa*<sup>XX</sup>; quod etiam: *Nunc nobis est fidei articulus, quod olim habebatur blasphemum*<sup>YY</sup>; quod denique, *nisi dogmata ipsa e medio tolantur, e quorum fide varia resultat inter homines religio, nullo unquam pacto pax perpetua erit inter eos*<sup>ZZ</sup>.

[§8] Haec PP. Eminentissimi, quae elapsis annis docuere theistae, haec ipsamet innovat anno currente volumen inscriptum *Evangelium diei*; opus, meo iudicio, diris devovendum, omnium scelestorum atque exitialium librorum scelestissimus; impius, inquam, blasphemus, haereticus, scandalosus, et ab omnium christianorum manibus severissime removendus. Ita &c salvo &c Romae ex domo sancti Laurentii in Lucina die 3 decembris 1770.

Joseph Vasco, ex-gen.<sup>s</sup> C.R.M. et sacrae Indicis Congregationis consultor.

<sup>A</sup> [f. 491r] In librum *l'Évangile du jour. Tom. 7. Summarium notarum. Naturalismum* secum afferre *religionum indifferentismum* evincit Adam. Tribbechovius in *Historia naturalismi* capite 9.

<sup>B</sup> Octo haec opuscula in uno volumine collecta, et Lipsiae anno 1766 vulgata sunt: I. *Analyse de la religion chrétienne. Par du Marsais*, ubi «de l'ancien Testament», «du nouveau Testament», «des prophéties», et «Respons (*sic*) aux objections»; II. *Le Vicaire savoyard, tirée (*sic*) de l'Emile de Rosseau (*sic*)*, ou Dialogue entre un caloyer & un homme de bien; III. *Sermon des cinquante*, quae opella tribuitur Domino du Marsais, auctori primi ex octo iis opusculis, seu du Martaine, ab aliis vero adscribitur Domino La Métrie (*sic*); IV. *Examen important par Milord Bolingborke (*sic*)*. Auctor iste se a secretis fuisse, scribit, pagina 238, Britannici senatus super bello; suamque aperte religionem prodit, dicens pagina 287: «Honestus homo christianam sectam odio habere debet, et magno theistae nomine satis nunquam venerato, insiquiri, ... atque religionem his tantum contentam, Deum adorare, et probus esse, duntaxat profiteri». Misso proemio, capita XXXI sequuntur, quorum primum est, *De libris Moysis*; secundum, *De persona Moysis*; 3. *De divinitate tributa libris hebraicis*; 4. *De Genesis*; 5. *De moribus Judaeorum*; 6. *De Judaeorum moribus sub ipsorum regulis, et prophetis ad destructionem usque Jerusalem a Romanis factam*; 7. *De prophetis*; 8. *De persona Jesu*; 9. *De erectione sectae christianae praecipue paulinae*; 10. *De Evangeliiis*; 11. *De ratione a Christianis primaevis cum Romanis habita, et*

*quod carmina sybillis adscripta ab illis fuerunt concinnata* & 12. *De ratione a Christianis cum Judeis habita, et de ridiculis illorum explanationibus in prophetas*; 13. *De falsis citationibus, et praedictionibus, quae in Evangeliiis offenduntur*; 14. *De mundi fine, et de Jerusalem nova*; 15. *De allegoriis*; 16. *De falsificationibus, et de libris nothiis*; 17. *De praecipuis imposturis primorum Christianorum*; 18. *De dogmatibus, et de metaphysica primorum Christianorum*; 19. *De Tertulliano*; 20. *De Clemente Alexandrino*; 21. *De Ireneo*; 22. *De Origene, et de trinitate*; 23. *De martyribus*; 24. *De miraculis*; 25. *De christianis, a Diocletiano ad Constantinum*; 26. *De Constantino*; 27. *De quaestionibus, disputationibusque christianismi ante Constantinum, eoque regnante*; 28. *De arianismo, et athanasianismo*; 29. *De filiis Constantini, et de Juliano, a Christianis apostata dicto*; 30. *De considerationibus super Juliano*; 31. *De Christianis ad Theodosium usque, et de operis hujus clausula*. Quae omnia fere ex professo tractantur in hoc volumine VII *Evangelii lucis*, opusculo 4, et contracta docentur opusculo I, et II, et in [f. 491v] axiomatibus, et appendice; calamo tamen diffusiore in *Quaestionibus Zapatae*. V opusculum praefatur lipsianae collectionis titulum praefert: Traduction d'une lettre de Mylord Cornsbury; VI. continet Dialogum inter doctorem, et adoratorem, auctore abbate Tilladet; VII continet, ultima Epitecti ad liberos suos verba; VIII Idées de La Mothe le Vayer.